РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

 Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

	[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм яСовет

 РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов муниципального образования

«Гиагинский район»

от  «22» ноября  2018г.   № 161

ст. Гиагинская

Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Совета народных депутатов муниципального образования  «Гиагинский район», осуществляющего полномочия на непостоянной основе в новой редакции
       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея от 31.03.2005 г. №294 «О местном самоуправлении», Законом Республики Адыгея от 29.04.2008г. № 175 «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования», руководствуясь Уставом МО «Гиагинский район», Совет народных депутатов МО «Гиагинский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», осуществляющего полномочия на непостоянной основе (приложение).
2. Признать утратившим силу Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» от  01 марта  2018г. № 83 «Об утверждении Положения «О порядке и размере компенсационных выплат депутатам Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» по расходам, связанных с осуществлением депутатской деятельности».
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на управляющую делами Совета народных депутатов.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на срок полномочий Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»  четвертого созыва.

Глава МО «Гиагинский район»        Председатель Совета народных депутатов

                                                              МО  «Гиагинский район»
_________________А.В. Бутусов      __________________А.Г. Самохвалова
                                                                                                          Приложение №1

к решению Совета народных депутатов

МО «Гиагинский район»

                                                              от   ​22.11.2018   № 161
	ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Совета народных депутатов
 муниципального образования  «Гиагинский район», осуществляющего полномочия на непостоянной основе в новой редакции
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает размер и порядок осуществления компенсационных выплат депутатам Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» по расходам, связанных с осуществлением депутатской деятельности.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея от 31 марта 2005 года № 294 «О местном самоуправлении», Законом Республики Адыгея от 29 апреля 2008 года № 175 «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования», Уставом муниципального образования «Гиагинский район», и устанавливает порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», осуществляющего полномочия на непостоянной основе (далее – возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата).

1.3. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная Законом Республики Адыгея от 29.04.2008 г. № 175 «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования», Уставом МО «Гиагинский район» и Регламентом Совета народных депутатов МО «Гиагинский район».
2.  Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата
2.1. В течение срока полномочий депутатам Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», осуществляющим свою деятельность на непостоянной основе, за счет средств местного бюджета производятся выплаты по расходам, связанных с осуществлением полномочий депутата. Ежемесячная выплачиваемая сумма выплат не  превышает 900 рублей.

2.2. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, производится ежеквартально на основании распоряжения председателя Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район».

2.3. При непредставлении депутатом ежеквартального отчета в срок, установленный пунктом 2.3 настоящего Положения, возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, за прошедший квартал не производится.

2.4. Депутат вправе полностью либо частично (на определенный период времени) отказаться от выплаты денежных средств, для чего подает личное заявление на имя председателя Совета народных депутатов. Неиспользуемые средства, предназначенные для возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, могут перераспределяться по Решению  Совета народных депутатов на другие статьи расходов, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Гиагинский район» для осуществления деятельности Совета народных депутатов.

2.5. Финансирование расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в иных формах, кроме предусмотренных настоящей статьей,  запрещается.

3. Источники и размер возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата
3.1. Финансирование выплат, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» на текущий финансовый год.

3.2. Общая годовая сумма  выплат в расчете на год утверждается   Решением Совета народных депутатов «О бюджете муниципального образования «Гиагинский район» на очередной финансовый год.
3.3. Сумма выплат на одного депутата Совета народных депутатов по расходам, связанных с осуществлением депутатской деятельности, не может превышать 10800 рублей в год.
4. Виды расходов, связанные с осуществлением депутатской деятельности и форма отчетности
4.1.  Депутаты при осуществлении депутатской деятельности вправе получать компенсационные выплаты по расходам, направленным на следующие цели:

1) приобретение канцелярских товаров;

2) приобретение информационно-справочных и периодических изданий;

3) услуги почтовой, телеграфной и телефонной связи, в том числе мобильной связи;

4) представительские расходы при осуществлении полномочий депутата на участие в мероприятиях, проводимых на уровне Республики Адыгея, МО «Гиагинский район»;

5) проезд в общественном транспорте или использование личного транспорта для выполнения депутатских полномочий;

6) иные расходы, необходимые для осуществления депутатской деятельности.

4.2. Размер компенсационных выплат по видам расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, указанных в пункте 4.1 установлен в приложении №2 к настоящему Положению.  Депутаты имеют право, в пределах утвержденной годовой суммы, самостоятельно перераспределять размер компенсационных выплат между видами расходов, указанных в приложении.
4.3. Ежеквартально депутаты представляют в управление делами Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» личное заявление о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата (приложение № 3), и отчет о фактически затраченных средствах на осуществление расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата  (приложение № 4) (далее – отчет), с приложением документов, подтверждающих произведенные в отчетном квартале расходы (кассовые и товарные чеки, квитанции, счета-фактуры, договоры, накладные на отпуск материалов).

Личное заявление и отчет за 4 квартал представляются не позднее 10 декабря финансового года.

___________________________________________________________________

* - отчетным периодом может быть месяц, квартал, полугодие, год.
Управляющая делами Совета народных депутатов

МО «Гиагинский район»                                                               А.А. Хаджимова

Приложение № 2

                                                                                    к Решению Совета депутатов

                                                                                    муниципального образования

                                                                                   «Гиагинский район»

        от 22.11.2018 года   № 161
Размер выплат по видам расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности в год

№

п/п

вид расходов

количество расходных и иных материалов

цель расходов и направления депутатской деятельности

сумма в год

(руб)

1.

Приобретение канцелярских товаров

Блокнот, ручки, 10 конвертов,  бумага для записи, 4 пачки бумаги.

Регистрация обращений, прием граждан, подготовка депутатских запросов, ответы на обращения

1400

2.

Приобретение справочных и информационных изданий

Подписка на периодическую печать и иные справочные материалы

Контроль за деятельностью СМИ, опубликование сведений о депутатской деятельности. Получение дополнительных знаний в сфере законодательства

800
3.

Услуги почтовой, телеграфной и телефонной связи

Сотовая связь, отправка телеграмм и писем с ответами и запросами

Информационное обеспечение, связанное связанное с осуществлением депутатских полномочий

1500
4.

Представительские расходы

Цветы и подарки

Участие в мероприятиях республиканского и местного значения

1500
5.
Расходы на транспортное обеспечение (билеты)

ГСМ, проезд на междугороднем транспорте и местных маршрутах

Выезды по обращениям граждан, прибытие на сессии и заседания комиссий СНД, ведение приема граждан

5000
6.

Иные расходы

Приобретение флешкарт, расходные материалы для оргтехники

Сбор и хранение информации, подготовка материалов в электронном виде.

600

7.

Итого:

10800

*Расчет объемов финансирования произведен на основании средней рыночной цены на материалы и услуги, сложившиеся в Гиагинском районе на момент принятия  Положения.

Управляющая делами Совета народных депутатов

МО «Гиагинский район»                                                               А.А. Хаджимова
Приложение № 3

                                                                                    к Решению Совета депутатов

                                                                                    муниципального образования

                                                                                   «Гиагинский район»

        от 22.11.2018 года   № 161
Председателю Совета народных депутатов

муниципального образования

«Гиагинский район»

___________________________

(Ф.И.О.)

от депутата Совета народных депутатов

муниципального образования

«Гиагинский район»

___________________________

(Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», осуществляющего полномочия на непостоянной основе

Прошу возместить расходы, связанные с осуществлением мной полномочий депутата Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», осуществляющего полномочия на непостоянной основе, на сумму _____________ руб. _____ коп.

Приложение:

1. Отчет о расходах, связанных с осуществлением полномочий депутата Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», осуществляющего полномочия на непостоянной основе, с документами, подтверждающими произведенные расходы, за _____ квартал 20__ г., на ____ листах.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Депутат Совета народных депутатов

муниципального образования

«Гиагинский район»
______________________________________

               (Ф.И.О. полностью)

______________________________________

                     (Подпись)

Дата

	Приложение № 4
                                                                                    к Решению Совета депутатов

                                                                                    муниципального образования

                                                                                   «Гиагинский район»

        от 22.11.2018 года   № 161
ОТЧЕТ

о расходах, связанных с осуществлением полномочий депутата

Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район», осуществляющего полномочия на непостоянной основе,

за ____ квартал 20__ г.

.

N п/п

Наименование расходов

Документ, подтверждающий расходы

Фактически затрачены средства

1.

Приобретение канцелярских товаров

2.

Приобретение справочных и информационных изданий

3.

Услуги почтовой, телеграфной и телефонной связи

4.

Представительские расходы

5.

Расходы на транспортное обеспечение (билеты)

6.

Иные расходы

7.

Итого:

Депутат Совета народных депутатов

муниципального образования

«Гиагинский  район»
______________________________________

               (Ф.И.О. полностью)

______________________________________

                     (Подпись)

Дата